
７．市町村別の箇所数、給水人口及び普及率

行政区域

内総人口

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩

人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

佐 1 42,800 41,008 2 2,219 1,797

久 小諸市 43,026
2 (1) 96,109 94,987 6 (1) 7,785 4,196 1 300

佐久市 99,469 1 1,379 60

1 5,300 4,300 1 165 63

小海町 4,813 3 1,350 291

1 (1) 4,843 4,738 8 8,460 6,530 1 400 38

佐久穂町 11,463

1 4,750 3,943

川上村 3,960 1 415

4 3,870 3,049

南牧村 3,119 1 6,860 50

1 1,400 1,024

南相木村 1,046

1 860 814

北相木村 815

1 19,800 18,832

軽井沢町 19,471 11 8,504 493 8 11,553 101

1 (1) 8,868 7,849 2 7,500 6,538

御代田町 15,015 1 5,000 237

1 11,680 6,970 3 905 429

立科町 7,405

8 (3) 189,400 178,684 29 (1) 37,914 28,383 2 700 38

計 209,602 1 6,860 50 16 11,648 844 9 16,553 338

上 5 (2) 174,023 143,533 11 19,570 12,999 2 128 83

小 上田市 157,178 2 1,300 260

1 28,600 27,330 2 (2) 3,551 2,653

東御市 30,055

9 13,895 6,324

長和町 6,343

1 4,740 4,432

青木村 4,432

6 (2) 202,623 170,863 23 (2) 41,756 26,408 2 128 83

計 198,008 2 1,300 260

諏 1 62,700 50,679
訪 岡谷市 50,826 1 400 147 1 1,380

1 50,400 49,594 3 849 218

諏訪市 49,968 1 500 59

4 (1) 70,015 53,664

茅野市 55,515 5 43,460 1,121 11 11,027 540 1

1 27,100 20,772

下諏訪町 20,786 2 870

1 16,350 14,586

富士見町 14,901

1 7,610 7,013

原  村 7,442 1 800 39

9 (1) 234,175 196,308 3 849 218

計 199,438 5 43,460 1,121 13 12,227 726 5 2,750 59

上 2 (1) 65,850 64,319 10 6,966 3,916

伊 伊那市 69,075 1 300 228 1 50 32

那 1 34,900 32,455

駒ヶ根市 32,651 3 855

1 19,500 16,576 7 4,811 2,948

辰野町 19,801 1 150 92

1 27,300 22,908

箕輪町 25,605 4 2,710 1,470

1 11,000 9,168 1 200 141

飯島町 9,445

2 (1) 14,250 14,383

南箕輪村 14,934 1 800 538

1 5,620 4,866

中川村 4,946

1 9,500 8,942

宮田村 8,962

10 (2) 187,920 173,617 18 11,977 7,005

計 185,419 7 3,960 2,328 4 905 32

専　用　水　道

箇所数

簡　易　水　道

箇所数
現　在

給水人口

地方
事務
所

自己水源のみ
市町村名

計　画
給水人口

現　在
給水人口

計　画
給水人口

上　　水　　道

現　在
給水人口

箇所数
確認時

給水人口



⑪ ⑫ ⑬ ②+⑤+⑧ ③+⑥+⑨ ④+⑦+⑩ ⑭/①

ｹ所 人 人 人  =⑭   人 ×100％ ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

3 45,019 42,805 99.5 2 164 2 72

2 120 14 4 103 49

10 (2) 105,573 99,243 99.8 1 26 18

5 6,815 4,654 96.7 4 324 139 1 22 20

2 150 87 1 30 13

10 (1) 13,703 11,306 98.6 1 16 15

2 5,165 3,943 99.6

5 10,730 3,099 99.4

1 90 11

1 1,400 1,024 97.9 2 120 11

1 860 814 99.9

4 1,806 28 24 39,857 19,426 99.8 2 450 21

4 (1) 21,368 14,624 97.4

4 12,585 7,399 99.9

5 360 112 5 133 62

4 1,806 28 69 (4) 263,075 208,337 99.4 10 1,058 171 5 136 53

20 (2) 195,021 156,875 99.8 1 25 13

3 (2) 32,151 29,983 99.8

9 13,895 6,324 99.7 1 55 19

1 4,740 4,432 100.0

33 (4) 245,807 197,614 99.8 1 55 19 1 25 13

3 64,480 50,826 100.0

1 70 27

5 51,749 49,871 99.8 1 60 48 1 17 10

21 (1) 124,502 55,325 99.7 1 94 16 2 88 16

3 27,970 20,772 99.9

1 16,350 14,586 97.9

2 8,410 7,052 94.8

1 70 27

35 (1) 293,461 198,432 99.5 2 154 64 3 105 26

3 252 142 3 95 33

2 2,460 16 (1) 73,166 68,495 99.2 2 100 42

4 35,755 32,455 99.4

1 85 35

9 24,461 19,616 99.1 1 75 70 2 69 34

5 30,010 24,378 95.2 1 100 91

2 11,200 9,309 98.6

3 (1) 15,050 14,921 99.9

1 5,620 4,866 98.4 1 48 30

1 9,500 8,942 99.8

4 337 177 3 95 33

2 2,460 41 (2) 204,762 182,982 98.7 2 175 161 5 217 106

専　用　水　道

他から受水あり

箇所数

小規模水道（法定外）
合　　　　　計

箇 所 数

普　及　率
飲料水供給施設 簡易給水施設

箇所数 箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口
確認時

給水人口
現　在

給水人口
現　在

給水人口

+⑪  ｹ所

計　画
給水人口

現　在
給水人口

計　画
給水人口



７．市町村別の箇所数、給水人口及び普及率

行政区域

内総人口

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩

人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

専　用　水　道

箇所数

簡　易　水　道

箇所数
現　在

給水人口

地方
事務
所

自己水源のみ
市町村名

計　画
給水人口

現　在
給水人口

計　画
給水人口

上　　水　　道

現　在
給水人口

箇所数
確認時

給水人口

下 1 104,400 99,280 1 2,070 1,998

伊 飯田市 102,448

那 1 13,400 13,295

松川町 13,335

1 10,300 10,329 1 2,950 2,710

高森町 13,145

2 5,050 4,781

阿南町 5,108

7 8,005 6,549

阿智村 6,728 1 2,000 1

1 840 479

平谷村 520

2 1,440 907

根羽村 995

1 4,100 4,000

下條村 4,018

1 720 569

売木村 617

4 1,980 1,098

天龍村 1,456

1 1,776 1,688

泰阜村 1,775

3 7,600 6,182

喬木村 6,427

3 7,460 6,625

豊丘村 6,680

2 1,360 955

大鹿村 1,063

3 128,100 122,904 29 45,351 38,541

計 164,315 1 2,000 1

木 1 (1) 21 10 2 5,030 4,638

曽 上松町 4,854

5 5,416 3,978

南木曽町 4,521

1 6,979 5,410 10 8,239 6,237

木曽町 12,025 1 1,400 75 1 593 24

1 3,200 2,943

木祖村 2,971

4 4,380 869

王滝村 876

1 4,100 3,938

大桑村 3,940

2 (1) 7,000 5,420 23 30,365 22,603

計 29,187 1 1,400 75 1 593 24

松 4 251,960 237,065 7 4,910 3,020 1 2,000

本 松本市 241,507 1 200 105 4 5,257

1 65,300 64,265 1 3,060 2,670

塩尻市 67,013

4 105,150 95,005

安曇野市 95,977 2 1,150 241 3 1,351

1 3,300 2,692

麻積村 2,825

1 1,750 1,741

生坂村 1,892

1 9,400 8,199 1 2,000 151

山形村 8,397

1 4,870 4,539

朝日村 4,539

5 6,976 4,699

筑北村 4,727

10 431,810 404,534 17 26,866 19,512 1 2,000

計 426,877 3 1,350 346 7 6,608



⑪ ⑫ ⑬ ②+⑤+⑧ ③+⑥+⑨ ④+⑦+⑩ ⑭/①

ｹ所 人 人 人  =⑭   人 ×100％ ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

専　用　水　道

他から受水あり

箇所数

小規模水道（法定外）
合　　　　　計

箇 所 数

普　及　率
飲料水供給施設 簡易給水施設

箇所数 箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口
確認時

給水人口
現　在

給水人口
現　在

給水人口

+⑪  ｹ所

計　画
給水人口

現　在
給水人口

計　画
給水人口

2 106,470 101,278 98.9 11 627 627 3 87 87

1 13,400 13,295 99.7 1 95

1 30 19

2 13,250 13,039 99.2

1 82 38 2 46 22

2 5,050 4,781 93.6 1 26 22

1 60 32 1 11 8

8 10,005 6,550 97.4 1 70 1 4 50 2

1 27 19

1 840 479 92.1

1 98 32 1 25 11

2 1,440 907 91.2

1 4,100 4,000 99.6

1 720 569 92.2

4 317 153 5 189 79

4 1,980 1,098 75.4 1 86 43

1 1,776 1,688 95.1

3 7,600 6,182 96.2 1 100

3 7,460 6,625 99.2

2 1,360 955 89.8 1 22 18

7 557 255 11 328 158

33 175,451 161,446 98.3 15 978 671 9 185 129

1 49 46

3 (1) 5,051 4,648 95.8 1 15 9

5 5,416 3,978 88.0 3 242 193 15 381 275

1 95 34 14 453 189

13 17,211 11,746 97.7 2 140 35 2 75 21

1 3,200 2,943 99.1

1 24 7

4 4,380 869 99.2

1 4,100 3,938 99.9

1 95 34 16 526 242

27 (1) 39,358 28,122 96.4 5 382 228 18 471 305

1 97 34 2 75 21

17 264,327 240,190 99.5 5 392 235 1 26 21

2 68,360 66,935 99.9

1 52 16

9 107,651 95,246 99.2 3 270

1 3,300 2,692 95.3

1 1,750 1,741 92.0 3 120 120

2 11,400 8,350 99.4

1 4,870 4,539 100.00

5 6,976 4,699 99.4

2 149 50 2 75 21

38 468,634 424,392 99.4 11 782 355 1 26 21



７．市町村別の箇所数、給水人口及び普及率

行政区域

内総人口

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩

人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

専　用　水　道

箇所数

簡　易　水　道

箇所数
現　在

給水人口

地方
事務
所

自己水源のみ
市町村名

計　画
給水人口

現　在
給水人口

計　画
給水人口

上　　水　　道

現　在
給水人口

箇所数
確認時

給水人口

北 1 31,100 26,080 2 2,250 1,785 1

安 大町市 28,452 3 430 284 1

曇 1 12,000 9,979 1 154 94

池田町 10,115

1 11,000 9,922

松川村 9,922

1 9,900 8,810

白馬村 8,948

7 3,375 2,025 1 140 19

小谷村 2,980 1 180 25 2 670 31

4 64,000 54,791 10 5,779 3,904 2 140 19

計 60,417 4 610 309 3 670 31

長 2 378,134 362,684 5 14,014 11,789

野 長野市 377,187 2 1,270 588 8 3,644 124

1 56,300 49,938 1 1,060 140 1 980 911

須坂市 51,040 1 600 32

2 (1) 62,252 53,735 3 3,720 1,795

千曲市 60,863 1 150

1 (1) 15,391 14,606

坂城町 15,046 1 200 128

2 (1) 14,700 10,891

小布施町 10,894

2 (1) 6,370 5,280 1 2,600 1,913

高山村 7,274

1 10,200 8,190 2 630 265

信濃町 8,687 2 2,760 82

2 13,460 11,227

飯綱町 11,305 2 1,500 23

1 4,120 2,815

小川村 2,840

13 (4) 556,807 516,551 13 26,144 18,717 1 980 911

計 545,136 9 6,480 853 8 3,644 124

北 2 49,900 40,152 1 3,410 3,006

信 中野市 44,319 1 450 37

1 17,790 16,474 14 6,538 4,712

飯山市 22,015

1 15,400 11,211 2 2,340 1,238

山ノ内町 12,820 1 600 80

2 (1) 5,510 4,297 3 (1) 430 257

木島平村 4,687

1 5,200 2,938 4 1,780 657

野沢温泉村 3,622

11 2,425 1,548

栄  村 2,030

7 (1) 93,800 75,072 35 (1) 16,923 11,418

計 89,493 2 1,050 117

県 37 (6) 1,747,683 1,602,247 69 (3) 81,972 56,694 6 3,408 994

全 市 1,678,584 5 43,460 1,121 27 18,656 2,522 23 13,037 215

体 22 (5) 263,592 221,847 56 65,745 46,914 1 400 38

町 276,903 26 19,174 2,734 12 18,016 362

13 (3) 84,360 74,650 75 (1) 96,207 73,101 1 140 19

村 152,405 1 6,860 50 5 4,195 603 2 670 31

72 (14) 2,095,635 1,898,744 200 (4) 243,924 176,709 8 3,948 1,051

6 50,320 1,171 58 42,025 5,859 37 31,723 608

計 64 2,145,955 1,899,915 254 285,949 182,568 45 35,671 1,659

上段 

下段 （　）内は複数の市町村にまたがる水道の内数

※広域水道は主な事業所所在地に計上

公　営

その他

2,107,892



⑪ ⑫ ⑬ ②+⑤+⑧ ③+⑥+⑨ ④+⑦+⑩ ⑭/①

ｹ所 人 人 人  =⑭   人 ×100％ ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

専　用　水　道

他から受水あり

箇所数

小規模水道（法定外）
合　　　　　計

箇 所 数

普　及　率
飲料水供給施設 簡易給水施設

箇所数 箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口
確認時

給水人口
現　在

給水人口
現　在

給水人口

+⑪  ｹ所

計　画
給水人口

現　在
給水人口

計　画
給水人口

8 33,780 28,149 98.9 4 100 24 5 174 96

1 70 6 2 73 9

2 12,154 10,073 99.6

1 11,000 9,922 100.0

1 9,900 8,810 98.5 1 98 12 4 147 97

6 453 259 5 129 77

11 4,365 2,100 70.5 11 269 257

7 523 265 7 202 86

23 71,199 59,054 97.7 5 198 36 20 590 450

7 59,786 24 397,062 375,185 99.5 21 1,103 263 25 596 449

4 58,940 51,021 99.96

6 (1) 66,122 55,530 91.2

2 (1) 15,591 14,734 97.9

2 (1) 14,700 10,891 99.97

1 70 4 2 71 71

3 (1) 8,970 7,193 98.9

1 41 34

5 13,590 8,537 98.3 3 115 64 1 49 2

4 14,960 11,250 99.5 2 163 12 1 39

1 4,120 2,815 99.1

1 70 4 3 112 105

7 59,786 51 (4) 594,055 537,156 98.5 26 1,381 339 27 684 451

1 647 5 53,760 43,195 97.5

4 192 191 1 30 30

15 24,328 21,186 96.2 4 236 236 4 107 107

4 18,340 12,529 97.7 9 350 236 7 85 50

5 (2) 5,940 4,554 97.2

1 65 27

5 6,980 3,595 99.25

8 562 264 2 71 26

11 2,425 1,548 76.3 1 50 37 2 47 45

13 819 482 3 101 56

1 647 45 (2) 111,773 86,607 96.8 14 636 509 13 239 202

12 783 424 10 303 133

10 62,893 177 (9) 1,908,216 1,663,793 99.1 52 3,046 1,449 47 1,318 859

6 482 200 22 722 332

4 1,806 28 121 (5) 366,927 271,895 98.2 29 2,109 880 32 777 448

23 1,715 782 18 547 298

97 (4) 192,432 148,454 97.4 10 644 224 23 583 449

41 2,980 1,406 50 1,572 763

14 64,699 28 395 (18) 91 5,799 2,553 102 2,678 1,756

14 64,699 28 377 132 8,779 3,959 152 4,250 2,519

※現在給水人口は、法定水道事業と重複して給水を受け

　ている人口を除く。　

98.92,467,575 2,084,142


